
100  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA. Nº 017/21 – CONSUN, de 22 de Setembro de 2021.
ASSUNTO: Designação da servidora para assumir a Coordenação Institucional 
da Residência Pedagógica, no âmbito da Universidade do Estado do Pará.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral em vigor, em cumprimento a 
decisão do Egrégio Conselho, em sessão ordinária realizada no dia 22 de 
Setembro de 2021.
RESOLVE
Art. 1º - Designar servidora para assumir a Coordenação Institucional da 
Residência Pedagógica, no âmbito da Universidade do Estado do Pará.
Nome
I – Eliana Ruth Silva Sousa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Belém, 22 de Setembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor e Presidente do Conselho Universitário

Protocolo: 724205
LICENÇA ASSISTÊNCIA
E- Protocolo nº 2021/1194262
LAUDO Nº 78168 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRA GONCALVES MARTINS
ID. FUNCIONAL: 57201174/ 2
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 09/08/2021 a 07/09/2021
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 724545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1032/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/1134118
ERRATA
 Onde se lê: 18 a 22/10/2021
Leia-se: 19/10 a 22/10/2021
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 03 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 724326

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2021
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual - EPIs, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 18/11/2021
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 87101
Fonte: 0301
Programa de Trabalho: 08.244.1505.7685
Elemento de Despesa: 339030
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 724216

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1105/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1124174
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Sarah Ferreira Mendes, Gerente, Matrícula: 5958317/1,a qual se deslocará 
aos municípios de Cametá e Mocajuba/PA no período de 08 a 13/11/2021 
com objetivo Cadastro e Capacitação em Segurança Alimentar e Nutricio-
nal do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas no Pará,LUIZ OTAVIO SANTANA 

LIMA,5596882/1 Motorista que fará o deslocamento com a técnica da DISAN.
Classificação Orçamentária:
43.101.08.244.1505,8307 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de Novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1108/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1196878
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E ½ (SEIS E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS , COORDENADORA, MAT. 57217289;FRAN-
CY GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT,MATRICULA 80845399,COORDE-
NADORA, LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS,MAT.57192819, ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO,que irão se deslocar ao município de REDENÇÃO/PA no 
período de 07 a 13/11/2021 com objetivo de Credenciamento e Treina-
mento de Agente e Habilitação de Maquinas junto ao Sistema empregada 
mais Brasil em Cumprimento a Determinação Judicial. O MOTORISTA VAL-
DIVINO ROCHA DA CRUZ, MAT 3223639 REALIZARA O DESLOCAMENTO
Classificação Orçamentária:
43.105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de novembro 2021.
PORTARIA Nº 1086/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1032499
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ (QUATRO E meia) diária PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO: HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES,3222721/1,-
Chefe de Núcleo Regional,3222721/1,MARGARETH DAS GRAÇAS MACHADO DE 
LIMA,3233765/3 AGENTE ADMINISTRATIVO o qual se deslocaram aos municí-
pios de Abaetetuba e Barcarena/PA no período de 25 a 29/10/2021, com objetivo 
de disponibilidade orçamentária para atender despesa com atualização cadastral 
do BEPAH.CUJO MOTORISTA RAIMUNDO JORGE DA CONCEIÇÃO ANDRADE, 
MAT. 3255492, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária: 87.101- 08.244.1505.8899. 0139002241 
233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1107/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1218872
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
Maria do Carmo Saraiva Monteiro,Colaboradora Eventual que se deslocara 
de Benevides/Belém/Belém/Benevides no dia 09/11/2021 para Participar 
na 2ª Reunião Ordinária do CONSEANS/PA e conclusão da Formação das 
Comissões Permanentes Classificação Orçamentária:
430101 -08.422.1505.8402 F:0101 203.156 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1106/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1233223
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( CINCO E meia) diária PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário 
da SEASTER, que se deslocara para São Luis/MA no período de 29/10 a 
03/11/2021 para Conhecer os Programas da Secretaria de Estado do Tra-
balho e da Economia Solidaria.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
03 de novembro 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 724319


